172 20\* A-C BAS (*apud l. 170*).

179 26\* A-C BAS.

183 32\* A-C BAS.

186 11\* A-C BAS.

187 13\* A-C BAS.

189 Oratius A: Horatius B C BAS LB.

191 20\* A-C BAS.

197 32\* A-C BAS.

199 in A-C BAS: om. LB.

201 23\* A-C BAS.

203 10\* A-C BAS.

204 13\* A-C BAS.

167–170 Sir. 19, 8–10 (in te fidens quoniam non te).

170–172 Sir. 19, 28 (mendax in ira).

172–175 Sir. 20, 4–8 (l. 174: sciens tempus apti; l. 175: seruabunt).

176 Sir. 20, 20 (cadens).

176–177 Sir. 20, 22.

179–180 Prv. 26, 9.

180–181 probae ... sententiae Cf. Adag. 3197 (Mulierem ornat silentium), LB II, 991 A–B.

182 Sir. 26, 18.

183–185 Sir. 32, 9–11 (vix si bis).

186–187 Prv. 11, 13.

187–189 Sir. 13, 14 (l. 187: retineas).

190 Hor. Epist. I, 18, 69 (nam garrulus).

191–192 Sir. 20, 13.

192–193 Sir. 21, 17.

194–195 Sir. 21, 19.

196 Sir. 21, 28.

197 Qualis ... oratio Adag. 550, LB II, 242 E–243 B; Walther 23251b; cf. Walther

23245b: ‘Qualis homo, talis sermo’; 23245a: ‘Qualis homo ipse est, talis eius est oratio’.

197–198 Cf. Is. 32, 6: “stultus enim fatua loquetur”.

198–199 Sir. 21, 29 (corde sapientium).

202 Sir. 23, 17 (non).

203–204 Prv. 10, 19.

204–205 Prv. 13, 3 (qui autem inconsideratus).

205–206 De tonsorum ... dictum est Cf. supra, p. 38, ll. 425–426.

207–208 Sir. 26, 28.

208–210 Eccl. 10, 12–13.

210–211 Paulus insectatur ματαιολογία 1. Tim. 1, 6; cf. Tit. 1, 10. Le substantif *mateologia* se trouve dans *Coll. (Colloquiorum familiarium formulae)*, ASD I, 3, p. 90, n.l. 406 (app. crit.). Cf. infra, p. 160, l. 446.

220 a Socrate ... videam Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 162 D.

senes, nunc iuuenes, nunc rubicundi, nunc pallidi, nunc obesi, nunc graciles  
 prodeant in forum; at istiusmodi sunt, quorum oratio dissidet ab animo. Et  
 hoc histriorum genus nemo miratur, nullus explodit. Si iuxta prouerbium  
 230 similitudo gignit amorem, dissimilitudo odium, nihil inuisius Deo quam  
 mendacium, quum sit ipsa veritas. Proinde lingua quae mentitur Satanae  
 veneno infecta est, et hinc pernicies, quemadmodum a veritate salus. *Lingua*,  
 inquit Solomon, *fallax non amat veritatem, et os lubricum operatur ruinas*. Veritas  
 lux est, mendacium tenebrae sunt; horret lucem quisquis alienus est a veritate.  
 235 Porro mentiendi consuetudo facit, vt frequenter et imprudens mentiaris, non  
 sine graui periculo; videlicet hoc est, quod adiecit: *Et os lubricum operatur  
 ruinas*. Videas autem quosdam vsque adeo assuetos mendacio, vt ipsi sibi  
 videantur vera dicere etiam, quum impudentissime mentiantur. Habet enim et  
 in caeteris vitiis hoc malum assuefactio, vt, posteaquam morbus vsu velut in  
 240 naturam transiit, non sentiamus malum nostrum iamque palam et sine  
 cautione peccemus; atque hinc ruinae, non his tantum qui mentiuntur, verum  
 et aliis, de quibus aut apud quos mentiuntur. Periculosum malum est, vbi quis  
 ex volubilitate linguae proficit ad vanitatem, sed longe periculosius, vbi quis  
 ex audacia mentiendi proficit ad vanam garrulitatem. Proinde duo quaedam  
 245 ceu praecipua mala deprecatur siue Solomon siue alius quisquam sapiens  
 Hebraeus, veluti felix futurus, si ea consequatur ante mortem, linguae  
 vanitatem et opulentiam aut huic contrariam egestatem. *Vanitatem*, inquit, *et  
 verba mendacia longe fac a me*. Quin et alterum malum non ob aliud horret, nisi  
 quod ad mentiendum inuitat. Sic enim habet locus: *Mendicitatem et duitias ne  
 250 dederis mihi, tribue tantum victui meo necessaria, ne forte satiatus illiciar ad negandum,  
 et dicam: Quis est Dominus, aut aegestate compulsus furor, et peierem nomen Dei mei.*

Nullum autem sceleratus mendacii genus quam negare Deum, quod  
 affirmabant Stoici, nec multum dissentient Peripatetici, sed hoc quoque  
 LB 699 sceleratus est: fate|ri Deum esse nec illi curae esse res mortalium aut certe  
 255 fauere vitiis hominum. Id nonne sentire videtur quisquis audet per illius  
 nomen peierare? Duitiae quidem abunde sunt infames vel ipsa rerum  
 experientia, quod doceant Dei neglectum, praesertim si quis vitam inspiciat  
 quorundam huius orbis monarcharum, quos vulgus propemodum pro diis  
 habet. Sed qua fronte tuentur sese, qui mendicitatem accersunt et non solum  
 260 id quod habent, si quid habent, abiiciunt, verum etiam otiosae mendicitati  
 semet astringunt, quum ipse Paulus nocturnis operis pararit sibi victum et his  
 qui venabantur ex alieno viuere detractantes laborem, paeceperit, vt manuum  
 labore sibi pararent, non solum vnde possent ipsi viuere non grauatis aliis,  
 verum etiam vnde liceret aliis egestate grauatis opitulari. Tametsi non est  
 265 dissimulandum mediocritatem fortunae magis in animo possidentis sitam esse  
 quam in modo facultatum. Talis erat ille Paulus vas electum Christo, literis  
 omnium praedicatus, sed hic electus a Christo, laudatus a laudatissimis,  
 nullum inuenit imitatorem. Verus pastor erat Christus, verus imitator Christi  
 fuit Paulus, quemadmodum ipse non veretur dicere: *Imitatores mei estote, sicut*

270 *et ego Iesu Christi.* Itaque mendaces apostolos et Pauli dissimillimos, non potest non odisse Deus vndiquaque verax. Etenim si displicant illi qui mentiendo prosunt hominibus, quanto magis qui mentiendo perniciem adferunt et corporum et animorum, qui mendacio redigunt illos in potestatem Satanae, quos aeterna veritas Christus Jesus a mendacio Satanae liberauit? Nam ille  
 275 non stetit in veritate, sed mendax ab initio fuit et mendacii pater. Nec venit incomitata pestis haec, sed omnium virtutum ruinam secum trahit et omnium scelerum sentinam inuehit. Declarat hoc Dominus ipse loquens per os Osee, comminans vltionem Israhelitico populo: *Non est, inquit, veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra: maledictum et mendacium et homicidium et furtum, et adulterium inundauerunt, et sanguinem sanguinem tetigit: propter hoc lugabit terra.* Obserua gradus exitii: vbi non est veritas Dei, ibi non est misericordia. Veritas enim philosophorum ac Pharisaeorum supercilium habet pro misericordia. Vbi mendacium est, hoc est hypocrisis, ibi quantumuis abundant humanae disciplinae, tamen non est scientia Dei, quae sapientia iuxta Iacobi  
 280 doctrinam proficiscitur e sublimi, nescia contentionis et amarulentiae, *sed casta pacifica modesta tractabilis, plena misericordia et fructibus bonis,* nihil haesitans, vacans omni fuco. Falsorum quidem non est scientia nec habet Dei scientiam, nisi qui credit sacris literis; has nemo vel intelligit vel credit, nisi quem afflauerit Spiritus ille coelestis. Absque his per Satanae spiritum inundat  
 285 maledictio, dum iurgiis et conuiciis incessimus errata proximorum, quae mansueta fraternaque monitione sanare debueramus. Ab hoc gradu deuenitur ad sceleratus mendacium, dum falsis etiam criminibus proximum vocamus in periculum. A calumpnia properatur ad homicidium, furtum et adulterium. Quam multis vitam eripit calumpnia? Quam multos exuit auitis bonis delatio?  
 290 Et furtum oritur ex mendacio, iunctum homicidio. Quid superest? Adultere-  
 295

233 26\* *A-C BAS.*278 4\* *A-C BAS.*245 30\* *A-C BAS.*281 *veritas dei A in corr. LB: veritas A-C BAS.*246 ea *A B LB: id C BAS.*255 *Periurium et blasphemia\* A-C BAS.*

230 *similitudo ... amorem* Cf. *Adag.* 121 (Simile gaudet simili), *LB II*, 79 E: "Similitudo mater amoris"; Walther 29641a; 29642. Cf. aussi *Adag.* 120 (Aequalis aequali delectat), *LB II*, 78 D-79 D; *Adag.* 122 (Semper similem ducit Deus ad similem), *LB II*, 80 B; *Moria, ASD IV*, 3, p. 84, l. 225; *Inst. christ. matrim.*, *LB V*, 658 E et 660 A; *Coll.* ("Αγαπος γάμος"), *ASD I*, 3, p. 597, l. 223; *Apophth.*, *LB IV*, 198 F; Walther 29639c; 29639d; Otto 1335; 1336.  
 231 *quam sit ipsa veritas* Cf. *Iob.* 14, 6.  
 232-233 *Prv.* 26, 28.  
 247-248 *Prv.* 30, 8.

249-251 *Prv.* 30, 8-9.252-253 *Nullum ... Peripatetici* Pour cette critique acerbe des stoïciens, cf. infra, p. 104, ll. 562-563: "Vis audire Stoicam aut Auer-roicam blasphemiam?".254 *Deum ... mortalium* Er. vise ici l'opinion des epicuriens, cf. infra, p. 104, ll. 561-562: "... aut negant deo curae esse res mortalium".269-270 *i. Cor.* 11, 1 (ego Christi).274 *aeterna ... Iesus* Cf. *Iob.* 14, 6.274-275 *Nam ille ... pater* Cf. *Iob.* 8, 44.278-281 *Hos.* 4, 1-3.285-286 Cf. *Iac.* 3, 17.

rium. Grauissimum est adulterare coniugem alterius, sed multo grauius  
 adulterare famam proximi. Qui ferro necat hominem, vni tantum eripit vitam,  
 et alioqui morituro: qui facultates alterius conuerrit in fiscum principis,  
 eodem furto multos iugulat, vxorem, liberos ac familiam, quos ad famem ac  
 300 laqueum adigit. Verum his omnibus videtur sceleratus alienae famae constu-  
 pratio. Tollitur vir bonus, sed nomine proditoris aut haeretici. Scimus  
 quosdam in carcere iugulatos et miris technis persuasum est populo, quod sibi  
 mortem concuerint, et huius infamiae haereditas transmittitur ad vxorem ac  
 liberos. O diluuium infelix, quod nobis effundit mendacium, sanguinem  
 305 sanguini miscens et impietatem ex impietate serens! Sic inuoluuntur qui-  
 LB 700 cunque recedunt a synceritate scripturae diuinae. Rixantur, quum Paulus  
 obsecrat; fucis agunt, et ceremoniis veram pietatem mentiuntur, quoque  
 tueantur suam tyrannidem, nec ab homicidio temperant. Nam occidit et qui  
 falsa docet, venenum porrigens antidoti vice, dumque Dei gloriam sibi  
 310 vindicant impium furtum committunt, dumque simplices animas, quas Chris-  
 tus sibi desponsauit, alienant a Domino ac Satanae tradunt illudendas scelera-  
 tissimum perpetrant adulterium. Nam et hunc sensum nobis tradit allegoria  
 propheticci sermonis. Hoc nimur est illud adulterium, quod toties in  
 prophetarum libris detestatur, exprobrans ingrato populo suam munificentiam  
 315 et ingerens sub oculos a qua dignitate, quo turpitudinis semetipsum deiecerit.  
 Quin et Hieremias mendacium adulterio iungit: *Et in prophetis Hierusalem vidi-*  
*similitudinem adulterantium et iter mendacii.* Vbi mendacium? *Dicunt impiis ac*  
*blasphemis: Pax erit vobis. Omnibus qui ambulant in prauitate cordis sui dixerunt:*  
*Non veniet super vos malum.* Vbi iam adulterium? Quoties populus corruptus  
 320 falsis dogmatibus cauponantium et adulterantium sanctam scripturam recedit  
 a Deo salutari suo, subducit sese ab ecclesiae consortio. O miserum ac  
 deplorandum diuortium! Fastidit hunc adulterum auersantem veritatem et  
 adhaerentem falsitati Dominus in Euangeli. Sponsus enim erat, et sponsam  
 quaerebat simplicem, castam ac fidam, non habentem maculam neque rugam.  
 325 *O natio,* inquit, *prava et adultera, quousque vobiscum ero? Quamdiu vos patiar?* Talis  
 et hodie videtur Iudeorum natio: non agnoscit sponsum, sed quem abne-  
 gauit mendacio, sustulit homicidio. Nec cessat illi suffurari suas oves, quas  
 redemit suo sanguine nec desinit illum in suis synagogis incessere blasphemis,  
 ad cuius nomen flectit genu quicquid in coelis, quicquid in terris, quicquid  
 330 apud inferos. Quam detestatur, quam abominatur hoc diuortium Paulus in his  
 quos abductos a iugo Diaboli desponderat Christo! *Despondi,* inquit, *vos vni*  
*viro, vt virginem castam exhiberetis Christo, sed vereor ne qua fiat, vt, quemadmodum*  
*serpens astutia sua seduxit Euam, ita corrumpantur animi vestri a simplicitate quae est*  
*in Christo Iesu.* Nec dissimulat vnde metuat hoc adulterium, videlicet non  
 335 aliunde quam ex corrupta doctrina. *Nam istiusmodi,* inquit, *pseudapostoli operarii*  
*dolosi sunt sumpta persona apostolorum Christi.* Atque haud mirum, quandoqui-  
 dem *ipse Satanus transfigurat se in angelum lucis.* Quis igitur fuit ille primus autor  
 adulterii? Serpens ille versutus, qui dolo circumuenit Euam abutens illius

virginea simplicitate et per Euam corruptit virum, vt sanguinem sanguini iungeret. Quomodo circumuenit? Mendacio: *Non moriemini, sed eritis sicut dii.*  
 340 Ipse defecerat a veritate sibi mentiens: *Ero similis altissimo*, moxque corruit et inuidit stantibus quoque videretur esse verax, Deum facit mendacem, qui dixerat: *Quacunque die gustaueritis ex hac arbore, morte moriemini.* Quantam stragem, quantum homicidiorum effudit in orbem hoc funestum mendacium?  
 345 Sed hac de re nonnihil attingemus, quum ventum erit ad linguam calumnia-  
 tricem. Vnde fit, vt quoties Deus hominum impietate prouocatus parat vltionem, non alio magis organo soleat vti quam linguae mendacis. Etenim quemadmodum apud Homerum Iuppiter destinans Graecos afficere magna clade mittit ad Agamemnonem οὐλον ὅνειρον, qui spem faceret Troiae  
 350 capiundae, ita a Domino in libris Regnorum mittitur *spiritus mendax in ore prophetarum*, qui coniiciat regem in calamitatem, quam illius impietas mereba-  
 tur.

Caeterum vehementer metuo, ne Deus alienatus a nobis sceleribus nostris frequenter talem spiritum immitat in ora praesulum ac theologorum nostros-  
 355 rum, quo deprauatis interpretationibus cogant ipsam etiam diuinam scriptu-  
 ram mentiri, eam detorquentes non ad correctionem principum aut populi,  
 LB 701 sed ad ipsorum compendium. Hinc strages animarum, hinc miseranda lues  
 360 impiorum dogmatum, quos sanctus Iob vocat architectos mendaciorum, *et cultores peruersorum dogmatum*, hinc incendia dissidiorum. Nullum autem men-  
 dacii genus exitialius quam ex scriptura diuinitus inspirata, quae fons est et regula veritatis aeternae. Ex hac conteximus mendaciorum centones.

Hausisse videntur hunc spiritum et diuini ventriloqui arioli aruspices augures et astrologi, qui saepenumero vanis pollicitationibus stultos principes et credulam plebem ad res nouas concitant, non sine graui generis humani

304 effundit A-C BAS: affundit LB.

350 3. Reg. 22\* A-C BAS.

316 23\* A-C BAS.

358 13\* A-C BAS.

331 2. Corint. 11\* A B: 2. Cor. 11\* C BAS.

313-314 adulterium ... detestatur Cf. Ir. 13, 27;  
*Ex. 23, 43; Hos. 2, 2.*

serpens ... sensus vestri).

316-317 Ir. 23, 14 (vidi).

335-336 Cf. 2. Cor. 11, 13: "Nam eiusmodi pseudoapostoli operarii subdoli transfigu-  
 rantes se in apostolos Christi".

317-319 Cf. Ir. 23, 17 (dicunt his qui blas-  
 phemant ... et omni qui ambulat).

337 2. Cor. 11, 14.

324 non ... rugam Cf. Eph. 5, 27.

340 Gn. 3, 4 et 5.

325 Cf. Mt. 17, 16: "o generatio incredula et

341 Is. 14, 14.

peruersa, quousque ero vobiscum, vsque-  
 quo patior vos?" ; 12, 39: "generatio mala

343 Cf. Gn. 2, 17: "in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris".

326 Mc. 9, 18: "o generatio incre-  
 dula, quamdiu apud vos ero, quamdiu vos

348-350 apud Homerum ... capiundae Cf. Hom.  
*Il. II, 8: βάσχ' θι, οὐλε Ὄνειρε, θοὰς ἐπὶ νῆσος Ἀχαιῶν.*

patiar?" ; Phil. 2, 15: "in medio nationis  
 prauae et peruersae" (cf. Dt. 32, 5; Ps. 78,  
 8).

350-351 1. Rg. 22, 22 (2. Chr. 18, 21).

331-334 2. Cor. 11, 2-3 (viro virginem ...  
 exhibere Christo. Timeo autem ne sicut

358-359 architectos ... dogmatum Iob 13, 4  
 (fabricatores mendacii).

365 calamitate. Quoque fallant perniciosius ex astris et ex inspectis manibus, aliis pollicentur victorias, aliis felix coniugium ac salubrem vitam, aliis summos honores, aliis opes Midae. Nimirum hi sunt de quibus scribit Hieremias. *Docuerunt, inquit, linguam suam loqui mendacium, et vt inique facerent laborauerunt.* Ars est igitur illis mentiri et sceleratam artem sceleratior adiuuat et confirmat  
 370 exercitatio. Nihil interim dicam de sophistis, qui praestigiis argutiarum imponunt incautis, festinat enim oratio. Nec hic suscitabo famosam iuxta ac perplexam quaestionem, an alicubi liceat homini christiano mentiri. Illud ausim pronunciare, quemadmodum frequenter prudentia est silere aut dissimulare quod verum est, ita decet, vt qui semel veritatis spiritum hauserunt  
 375 eique dedere nomen qui veritas est, ab omni mendaciorum genere temperent. Quisquis mentitur sciens, periurio proximus est, quisquis autem peierat sciens, blasphemiae vicinus est, quae iam est extrema impietatis linea. Quo ne perueniatur, Dominus Iesus prohibuit in totum ne iuraremus, neque per coelum neque per terram neque per caput alterius. Nunc pro quamuis leui  
 380 negocio exigitur iusiurandum nec minore leuitate peieratur. Apud ethnicos infamiae notabantur qui per deos prophanos aut Iouem lapidem iurassent, apud christianos per Dei nomen peierare propemodum ludus est, adeo, vt plerosque non pudeat impiae consuetudinis, per quam non possunt decem verba dicere, nisi misceant iusiurandum, non obtestantes anserem, sed mortem ac vulnera Christi, sed ventrem et calceos Dei aliaque a quorum etiam commemoratione abhorreat religiosus animus. An isti metuant peierare, si qua sollicitet vtilitas, quum citra vllam necessitatem aut commodi spem quotidie deierent? Exsibilatur in ethnicorum theatris impia vox

‘Η γλῶττα’ ὀμώμοχ’, ή δὲ φρήν ἀνώμοτος, id est

390 ‘Iurata lingua est, animus iniuratus est’.

Quin potius exploditur e vita christianorum? Ridetur in Plautinis fabulis leno periurus, linguam habens qui rem solueret omnibus; quur inter christianos in precio sunt qui idem faciunt quod leno? Olim in ludum vertebatur Venereum iusiurandum, nunc fere pro ludo dicitur omne iusiurandum solenne, veluti  
 395 quod iurat princeps populo, quod in scholis professionem septem artium liberalium suscipientes non satis liberaliter iurant ex more potius quam ex animo. Quemadmodum in multiloquio difficillimum est vitare linguae lapsum, ita qui crebro iurat, vix effugiet periurium. Apud priscos obtinebat olim religiosa consuetudo, vt pueri qui vellent iurare per Herculem, non sinerentur  
 400 id facere sub tecto, sed iubebantur ire sub dium, vt vel hac mora discerent iurare parcus ac circumspectius; sic enim publicum morem interpretati sunt viri sapientes. Quidam addunt ipsum Herculem ad iusiurandum fuisse religiosissimum ac verecundissimum, adeo vt per omnem vitam non nisi semel iurauerit idque soli Phyleo Augeae filio. Hoc exemplum vt posteris commendaretur aiunt Pythiam hoc iurisiurandi genus proposuisse Lacedaemoniis, addens esse satius si citra iusiurandum affirmarent. Nos vel ad aras iuramus

per Christum, non modo sub tecto per Herculem. Apud Romanos nefas erat  
 flamini diali iurare; huiusce religionis varias reddunt causas, vel quod  
 oporteat sacerdotis et corpus et animum iniolatum esse, quum iuriandum  
 410 tormenti genus sit vel quod absurdum sit ei non habere fidem in rebus |  
 LB 702 humanis, cui diuina sunt credita, vel quod solennis iurisurandi clausula sit  
 execratio *Deuoueo me meamque familiam, si quid sciens fefeller.* Caeterum omnem  
 execrationem, quoniam tristis sit et abominanda, non conuenire flamini diali,  
 415 qui nec aliis malum imprecari solet; vnde non iniuria laudata est illa sacerdos  
 Athenis, a qua quum populus flagitaret ut Alcibiadem execraretur, respondit  
 sese in hoc sacerdotium suscepisse, ut omnibus precaretur bona, non ut  
 cuiquam imprecaretur malum.

Sunt qui hanc quoque consuetudinis causam adferant, quod, quum periurus  
 velut impius iniuisus sit numini et periurii periculo vicus est quisquis iurat,  
 420 ne, si homo impius quicunque deos habet iratos pro ciuitate vota suscipiat, citius  
 prouocet iram numinum quam fauorem impetrat. Hic fortassis obstrepit  
 aliquis: 'Quid nobis cum ethnicorum institutis aut exemplis?'. Imo talibus  
 exemplis velut efficacissimis, Dominus Iesus percellere solet suae gentis  
 425 duritiam, ingerens illis Cananaeam centuriones publicanos peccatores, regi-  
 nam Sabae, Niniuitas, Tyrios ac Sidonios. Siquidem turpissimum fuerit  
 christianis non audire vocem Domini Dei sui, qui, ne quando per occasionem

366–367 aliis felix ... honores A–C BAS: om.

LB.

368 9\* A–C BAS.

371 An alicubi licitum mendacium\* A–C

BAS.

406 addens A B LB: addentem C BAS.

409 animum A in corr. B C: animam A.

368 Ir. 9, 5.

371–375 *Nec hic ... temperent* Er. fait une  
 différence entre simulatio/dissimulatio (par-  
 fois admissible) et mendacium (interdit);  
 voir *Annot. in Gal. 2, 11–14, LB VI*, 807  
 D–810 F; voir surtout la section ‘menda-  
 cium’ dans *Apol. adv. rhaps. Alb. Pii*, LB  
 IX, 1194 A–1196 A. Pour les discussions  
 théologiques voir Gregor Müller osb, *Die  
 Wahrhaftigkeitspflicht und die Problematik der  
 Lüge*, Freiburg/Basel/Wien, 1962.

375 eique ... veritas est Sc. Christo: cf. Job. 14,  
 6.

378–379 Iesus ... alterius Cf. Mt. 5, 34–36.

380–381 *Apud ethnicos ... iurassent* Ici Er. se  
 trompe gravement: le serment par *Jupiter  
 lapis* était usuel dans les traités avec des  
 nations étrangères; cf. pour le traité de  
 Rome avec Carthage de l’an 2: Polyb. III,  
 25, 6–9, avec le très riche commentaire de  
 F.N. Walbank (vol. I, Oxford, 1957,  
 pp. 351–353). Cf. aussi Er. *Adag.* 1533,  
*ASD* II, 4, p. 42; *De conscr. ep.*, *ASD* I, 2,  
 p. 530, l. 15; Cic. *Fam.* VII, 12, 2.

384 *obtestantes anserem* Allusion au fameux  
 serment de Socrate *vñ τὸν χῆρα*. Quant au  
 serment par l’oie en général (appelé ‘le ser-  
 ment par Rhadamanthys’), cf. R. Hirzel,  
*Der Eid*, Leipzig, 1902, pp. 96, n. 2; 100,  
 n. 1.

389 Eur. *Hipp.* 612.

391–392 *Ridetur ... periurus* Cf. Plaut. *Capt.*  
 57.

393–394 *Venereum iuriandum* Cf. Hor. *Carm.*  
 II, 7, 25–26: “Quem Venus arbitrum /  
 Dicit bibendi?”. On se demande, si Er.  
 pense ici au ‘iactus Veneris’; sur ce dernier  
 cf. Plaut. *Asin.* 905–906; Suet. *Aug.* 71, 2;  
 Porphyrio ad Hor. loc. cit.: “Venerius iac-  
 tus in talis summum numerum habet”. Cf.  
 Er. *Adag.* 113 (Si crebro iacetas, aliud alias  
 ieceris), LB II, 72 F–73 C; *Coll.* (‘Αστραγα-  
 λισμός), *ASD* I, 3, p. 625, ll. 166–169.

398–406 *Apud priscos ... affirmarent* Plut. *Mor.*  
 271 B–C, *Quaest. Rom.* 28.

408–417 *flamini diali ... malum* Plut. *Mor.* 275  
 C–D, *Quaest. Rom.* 44.

incidamus in periurium, tanta seueritate voluit nos in totum non iurare, quum  
 ethnici vel instinctu naturae vel superstitione moti verius quam religione  
 cauerint a iureiurando. Nisi forte putamus quenquam Christi sanguine conse-  
 430 cratum magis esse prophanum quam Romanis olim fuerit flamen dialis. Atqui  
 nobis primum decalogi praeceptum est profiteri Deum esse et vnum esse  
 omnibus communem, rerum omnium conditorem ac moderatorem, in cuius  
 bonitate tota nobis salutis spes sit collocanda. Proximum huic est ne sacro-  
 sancto illius nomine abutamur ad fallendum proximum; Deus enim non  
 435 irridetur. Solus Deus verax est, vnde tuto iurat ille per semetipsum, cuius  
 voluntas est immutabilis et cui in promptu est praestare quicquid promisit;  
*omnis autem homo mendax*, cuius animus mutatur in horas, et si non mutetur  
 animus, tamen frequenter non est nobis in manu praestare quod recepimus.  
 An non igitur periurii periculo semet exponit, qui iurat homo? Proinde  
 440 Dominus iubet nostrum sermonem consistere intra voces has: *Est, est, non,*  
*non.* At diuus Iacobus ne hoc quidem arbitratur satis tutum, sed monet, vt  
 quoties pollicemur nos aliquid facturos, addamus ‘si vixerimus’, et ‘si Deus  
 voluerit’. Has quidem conditiones etiamsi non explicitur, tamen in omni  
 sermone christianorum oportet esse comprehensas. Ab hac pollicendi reli-  
 445 gione quantum abest istorum lingua, qui non verentur dicere: ‘Sanabo te  
 inuito Deo pariter ac Diabolo’. Exhorrescitis manifestam blasphemiam, ne  
 placeat igitur iurandi temeritas, vnde nascitur blasphemia. Si fructum abomi-  
 namini veluti letiferum, radicem incidite. Blasphemia Graecis idem sonat,  
 quod Latinis conuicium aut maledictum. Est parasitorum ac scurrarum genus,  
 450 quod ob conuiciatricem linguam formidatur a probis viris. Atque vtinam ipsa  
 res tam esset execrabilis mortalibus, quam inuisum est parasiti scurraeque  
 vocabulum. Tanta autem vis est huius morbi, vt ne ab iis quidem lacessendis  
 temperent, quibus in manu est, si velint, τῷ ξίφει ἀντιμυκτηρίσαι. Huius sunt  
 gradus ac genera, et paulatim a leuioribus proficitur ad id, quod est omnium  
 455 grauissimum. Primum enim nobis permittimus, vt in seruos aut ancillas  
 conuiciis debacchemur. Mox eadem procacia vtimur in vxorem, liberos aut  
 amicos; hac assuetudine tandem redditur lingua, quaelibet in quemuis conuici-  
 a dicere prompta, quod de scurra praedicauit Flaccus. Ab his initiis sumpta  
 audacia lingua vibratur in principes ac sacerdotes nec voces denique continet  
 460 per iugulum redituras, quum recte moneat sapiens Ecclesiastes: *In mente tua*  
*regi ne maledixeris, et in secreto cubilis tui ne maledixeris diuti, quia volucres coeli*  
*auferent vocem tuam, et habens pennas annunciat verbum.* Habet et cor linguam  
 suam, videlicet cogitationem, qua homo loquitur sibi. Qui tutus vult esse, |  
 LB 703 hanc linguam imprimis cohipeat, ne maledictum corde conceptum aliquo casu  
 465 vel ira vel vino vel prouocatione suffundatur in linguam et redeat per  
 iugulum. Apud Hieremiam indignatur Dominus his qui conuicia iaciebant in  
 montes Israel: *Audiui, inquit, vniuersa opprobria tua, quae loquutus es de montibus*  
*Israel, dicens: Deserti nobis dati sunt ad deuorandum, et insurrexitis super me ore*  
*vestro, et derogasti aduersum me; verba vestra ego audiui.* Habet Israel, hoc est

470 ecclesia, montes suos, habet et mundus hic suos montes, illos erigit in coelum rerum humilium contemptus, hos animi tumor extollit supra omne quod dicitur aut colitur Deus. Sunt enim montes Gelboe detestabiles, super quos nec ros nec pluiae gratiae coelestis descendit. Sunt rursum montes et colles, qui promissae salutis spe alacres, exultant ut arietes et gestiunt ut agni ouium, 475 laudantes Dominum de coelis, nescientes cuiquam maledicere, sed pro male-dictis referentes benedicta. Quoties igitur auditis homines Platone, Aristotele et Auerroe turgidos Mosem appellare magum, prophetas somniatores, apostolos rusticos et idiotas, agnoscite vocem impiorum montium blasphemias eiacylantium in montes Israel. Quicquid autem in hos dicitur, qui spiritu 480 Christi fuerunt afflati, in Christum ipsum dicitur: *An*, inquit Paulus, *experi-mentum quaeritis loquentis in me Christi?* Eoque subiicit apud prophetam: *Et insurrexit super me ore vestro.*

Postremo quisquis audet contemnere diuinae scripturae autoritatem, in qua velut in altissimo monte nobis relucet aeterna veritas, et vnde nobis prorum-punt coelestium oraculorum tonitrua, mons est execrabilis, et montibus Israel 485 maledicit eademque opera maledicit Deo, qui tales montes inhabitat. Est et illud tectum blasphemiae genus, diuinam scripturam, quum autoritatem illius non ausis refellere, subdola interpretatione detorquere ad tuos affectus. Non est ei neganda venia, qui in exponentibus diuinis literis errore simplici labitur; 490 caeterum qui idem facit astuta malitia et malitiosa astutia, non abest a crimine blasphemiae.

A sacris ecclesiae doctoribus, quorum autoritatem veneratur ecclesiae consensus quorumque memoriam habet sacrosanctam, alicubi dissentire tam vitio dandum non est quam impium esset, si quis illorum autoritatem velit

453 temperent *A-C BAS*: temperetur *LB*.

*BAS.*

477 Mosem *A LB*: Moysem *B C*, Moysen

437 *Ps. 116, 11.*

440–441 *Mt. 5, 37; Iac. 5, 12.*

442–443 *si vixerimus ... voluerit Cf. Iac. 4, 15:* “*si Dominus voluerit et [si] vixerimus*”.

453 *in manu ... ἀντιμωκτηρόσαι Cf. supra,* p. 63, n.ll. 189–190.

457–458 *quaelibet ... promptia Cf. Hor. Epist. I, 15, 30:* “*Quaelibet in quemuis opprobria fingere saeuus*”.

460–462 *Cf. Eccl. 10, 20.*

466–469 *Hieremiam ... audiui Er. se trompe:* il cite *Ez. 35, 12–13.*

472–473 *Gelboe ... descendit Cf. 2. Sm. 1, 21.*

473–474 *montes ... ouium Cf. Ps. 114, 4 et 6.*

477 *Mosem ... magum* Comme Salomon, Moïse a eu aussi très tôt la réputation de magicien et figure dans les grimoires médiévaux. Cette idée de Moïse magicien s'appuie surtout sur le miracle des serpents,

*Ex. 4, 1–5.* Avec le renouveau de l'occultisme au 16<sup>e</sup> siècle la nature magicienne de Moïse a été fort discutée, cf. p. ex. Martinus del Rio, *Disquisitionum Magicarum libri sex*, Köln, Henningius, 1657, II, quaest. 16, 144 A; Jean Bodin, *De la démonomanie des sorciers*, Paris, 1581, II, 6, 103 r. Au début du 17<sup>e</sup> siècle G. Naudé, *Apologie pour tous les grands personnages soupçonnés de magie*, Paris, 1625, 78 se met à soutenir son innocence. Pour Moïse sorcier ou magicien dans la conception populaire, cf. W.E. Peuckert, *Verborgenes Niedersachsen*, Göttingen, 1960. Pour la critique de Platon, Aristote, Averroës, cf. Fr. Annot. in *1. Tim. 1, 6, LB VI*, 928 A–C.

480–481 2. *Cor. 13, 3* (eius qui in me loquitur Christi).

481–482 *Ez. 35, 13.*

495 aequare canonicis voluminibus; caeterum in Chrysostomum, in Augustinum, in Hieronymum procaciter insultare non multum abest a blasphemia. Consimiliter de constitutionibus humanis addubitate modeste tam impium non est quam impium esset hominum constitutiones aequare praeceptis Dei; verum omnes omnium hominum constitutiones pro sua quenque libidine ridere  
500 conspuere detestari, non video quantum absit a blasphemia.

Idem arbitror sentiendum de conciliorum decretis, praesertim si consensus populi Christum profitentis accesserit. Iam si prophanis principibus maledicere tutum esset, tamen pium non esset, quod id quoque vetuerit Dominus: *Quae a Deo sunt, ordinata sunt, et omnis publica potestas a Deo est.* Hoc ordine  
505 luxato quid sequitur nisi rerum omnium confusio? Dominus in Exodo praecipit: *Diis non detrahes, et principi populi tui non maledices.* Atque hoc praeceptum agnoscit Paulus in Actis apostolorum, ne quis causetur per Euangeliū abrogatum, imo iubet ut vxor christiana morigera sit viro ethnico, si modo ipse non sit autor diuortii, iubet ut seruus christianus  
510 obseruet dominum idololatram, iubet ut omnes subditi sint praepositis suis, non solum bonis ac mansuetis, verum etiam asperis ac morosis, iubet publicis magistratibus pendi tributum, pendi vectigal, persolui honorem. Obsecrat ut offerant Deo vota pro regibus ac praesidibus, ut sub illis contingat tranquillus rerum status. At qui haec praecipit docetque, non videtur probaturus lingam  
515 procacem, quae potentes non sanat, sed ad atrociorem exacerbat tyrannidem.  
LB 704 Et qui tales vult esse christianos erga praefectos idololatras, quid dicturus sit de nobis, si petulanter conuiciis ac seditiosis clamoribus debacchemur in principes christianos atque etiam sacerdotes? Qui si boni sunt, honorem promerentur, non conuicia; sin mediocres, adiuuandi sunt, ut proficiant; sin  
520 mali quidem sunt, sed sanabiles, moderatis admonitionibus et secretis ac blandis hortatibus corrigendi sunt; sin intolerabiles ac deplorati, aut tolerandi sunt, donec Deus exaudito populi sui clamore suo more puniat illos, aut ciuitatum et senatum consensu cohibenda est illorum impotentia; sed interim caendum, ne remedia sint grauiora morbo et tyrannis vertatur in anarchiam  
525 ac tumultum, perinde quasi lethargus pharmacis depulsus vertatur in phrenesin, aut podagra iliumue dolor vertatur in apoplexiā.

Est interim et malis principibus suus deferendus honos, ne populus assuescat et bonis oppedere. Caeterum christianum non est malum malo propellere, etiamsi Deus nonnunquam impios punit per impios, malo nodo  
530 malum adhibens cuneum. Quin et Petrus apostolici senatus princeps in epistola posteriore vehementer condemnat eos qui spernunt publica praeditos autoritate quique viros dignitate praecellentes non verentur conuiciis incessere. Nec a Petro dissonat Iudas, quem sic aemulatur non solum sententiis, verum etiam ipso dictionis filo, ut alter Petrus esse videatur. Nam et hic  
535 stomachatur in eos qui pro sua libidine spernunt dominos suos et maledicta congerunt in eos qui publica funguntur dignitate. Nec enim isti ideo oderunt principes ac magistratus, quod impii sint, sed quod per illos non liceat

cuius facere quod libet; *non enim sine causa gladium portant.* Euenit igitur inconditae multitudini, quod euenire solet equis praeferocibus, qui postea-  
 540 quam excusserunt sessorem, seipso denique in praecipitum aut in foueam agunt. Periculosest vni summam rerum concredere et populus nihil aliud quam tumultuatur. Iustissimum igitur est, vt quemadmodum elementa sese mutua libratura coherent continentque, sic potestas regum, reuerentia pontificum, autoritas conciliorum, senatum ac primariarum ciuitatum populique  
 545 consensus, ita sese vicissim temperent librentque, vt res nec in tumultum exeat, nec in tyrannidem. Solet enim alterum malum ex altero nasci, videlicet dum tyrannis vertitur in anarchiam, et anarchia, dum compescitur, gignit tyrannidem. Itaque qui maledicit potestati, quam Deus ordinavit, Deo maledicit, quemadmodum qui praefectum caesaris violat, caesarem violat. Dicam  
 550 amplius: quisquis homini christiano maledicit, Christo maledicit: vt enim ille visitur ac refocillatur in membris suis, ita laeditur et ignominia afficitur in membris suis. Qui sacerdotem execratur, non ob aliud nisi sacerdos est, qui episcopum aspernatur, non ob aliud nisi episcopus est, qui christianum despicit, non ob aliud nisi quia christianus est, nonne palam Christum  
 555 afficit ignominia?

Ab his igitur blasphemis quae latent, proficitur ad extrellum blasphemiae gradum. Fons autem omnium idem est. Vt enim qui sese carnis affectibus manciparunt, ideo detestantur principes ac magistratus, quod per eos non liceat impune quicquid libet, sic impii Deum oderunt, quod sit ineuitabilis  
 560 vltor malefactorum. Et ideo quo suis prauis cupiditatibus vtcunque blandian-

506 23\* A-C BAS.

504 Cf. Rom. 13, 1: "non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt".

506 Ex. 22, 28.

506-507 hoc ... apostolorum Cf. Act. ap. 23, 5: "Scriptum est enim: Principem populi tui non maledices".

508-509 iubet ... diuortii Cf. 1. Cor. 7, 13: "si qua mulier habet virum infidelem et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum".

509-510 iubet ... idololatram Cf. 1. Tim. 6, 1.

510-511 iubet ... morosis Cf. 1. Petr. 2, 18.

511-512 iubet ... honorem Cf. Rom. 13, 7: "Reddite omnibus debita, cui tributum tributum, cui vectigal vectigal ..., cui honorem honorem".

512-514 Obscurat ... status Cf. 1. Tim. 2, 1-2: "Obsecro igitur primo omnium fieri obsecrationes orationes postulationes gratiarum

actiones pro omnibus hominibus pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, vt quietam et tranquillam vitam agamus".

528-529 malum malo propellere Cf. Adag. 106 (Malum malo medicari), LB II, 71 A-B.

529-530 malo nodo ... cuneum Sans doute allusion à St Jérôme, Epist. 69, 5: "iuxta vulgare proverbiū: malo arboris nodo malus cuneus requirendus est". Cf. Er. Adag. 105 (Malo nodo malus quaerendus cuneus), LB II, 70 F-71 A; Otto 480.

530-533 Petrus ... incessere Cf. 2. Petr. 2, 10.

533-536 Nec a Petro ... dignitate Cf. Iud. 1, 8: "Similiter et hī carnem quidem maculant, dominationem autem spernunt, maiestates autem blasphemant".

538 Rom. 13, 4.

546 alterum malum ex altero Cf. Otto 1019: 'Aliud ex alio malum' (Ter. Eun. 988).

tur, aut negant esse vllum deum aut alium deum sibi fingunt aut negant deo curae esse res mortalium, sed omnia vel fato vel casu ferri. Vis audire Stoicam aut Auerroicam blasphemiam? Ausculta quid dicat Psalmus: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.* Nunc mihi vide blasphemiae fontem: *Omnes abominabiles facti sunt in studiis suis, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.*

Persuadent sibi mendacium blandientes vitiis suis, quibus frustra pollicentur impunitatem, sed mentitur iniquitas sibi. Neque minus peccant qui negant Deum esse iustum quam qui negant esse Deum. Iustus autem non sit, si nec piis rependat praemium nec impios vlciscatur. Talibus in|dignatur apud Malachiam: *Dixistis: Vanus est qui seruit Deo, et quod emolumentum, quia custodiuiimus praecepia eius, et quia ambulauiimus tristes coram Domino exercituum?* Ergo nunc beatos dicimus arrogantes, siquidem aedificati sunt facientes impietatem, et tentauerunt Deum, et salvi facti sunt. Audiamus nunc blasphemiam omnium maxime execrabilem: quum populus Israeliticus abhorrens a legibus Dei fecisset sibi vitulum conflatilem, acclamabant: *Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt e terra Aegypti.* Quae potuit esse maior in Deum blasphemia quam qui potentia magnitudine sapientia bonitate superat omnem humanam et angelicam cogitationem, posthaberi bruto animanti? Sed indignius etiam quod mortuo simulacro. Gentes daemonia malunt colere quam verum Deum, quod hic detestatur omnem turpidinem, illi fauent vitiis et alunt prauas cupiditates nec offenduntur, quum in ludis ac fabulis tales inducuntur, qualem nemo vir bonus vellet esse suum filium aut vxorem, atque adeo ne famulum quidem. Tales dii placent, quia sub talibus licet, vt putant, impune scortari moechari fallere furari, occupare tyrannidem, mouere seditionem, quemadmodum Iuppiter exacto et execto patre regnum occupasse fingitur et quemadmodum reliqui dii seditione mota Iouem cum suis fautoribus expulerunt. Fortassis hoc blasphemiae genus non temere nunc reperias inter christianos, quanquam hoc ipsum prodigiosum est reperiri. Reperitur enim omnino, nec eam linguae vesaniam vel sanare vel coercere potest tanta legum seueritas.

Verum est aliud blasphemiae genus, aliquanto quidem tectius, sed haud ita multo minus perniciosum, quoties populus adulans suis principibus defert eis honores diuinos et principes hoc honoris libenter amplectuntur. Itaque fit interdum, vt princeps pro ciibus et consiliariis habeat palpones et irrisores, populus vice principum habeat dementes tyrannos et vtrinque blasphemia prouocatur Deus. Est et aliud blasphemiae genus, non hoc quidem multo tectius, sed adeo vulgatum, vt non habeatur pro blasphemia. Si blasphemus est qui dicit statuae Iouis: ‘Serua me’, non est blasphemia, quum auarus dicit arcae differtae nummis: ‘Serua me, alioqui pereo’? Si blasphemus est qui Ioui thure gratias agit pro incolumitate, pro diuinitate, pro regno, et blasphemus non est, qui pecuniae per fas nefasque partae felicitatem omnem suam refert acceptam, qui pro ea multo pertinacius depugnat quam quisquam vñquam depugnauit pro aris ac focis, ea perdita se clamitatem infelicem et fugit ad laqueum? Videatur hoc impudenter a me dictum, nisi Paulus scribens

Ephesiis veritus non est auaritiam vocare idololatriam, hoc est simulacrorum  
 605 cultum: nihil enim refert rem impiam Graece dicas an Latine, nisi quod  
 Graeca vox etiam apud Latinos magis est infamis quam vernacula. Idem  
 scribens Philippensibus significat esse quosdam, qui ventrem habeant pro deo.  
 Et ipse Dominus in Euangeliō Mammonam opponit Deo, velut alterum  
 deum, cui seruiunt ac sacrificant ii qui pluris faciunt pecuniam quam Deum.  
 610 Rursum Paulus scribens Corinthiis declarat non ventrem tantum et Mammo-  
 nam esse deum quibusdam, sed alios multos esse deos. *Nam et si sunt*, inquit,  
*qui dicuntur dii, siue in coelo siue in terra, siquidem sunt dii multi et domini multi, nobis*  
*tamen unus est Deus Pater, ex quo omnia et nos in illo et unus Dominus Iesus Christus,*  
*per quem omnia, et nos per ipsum.* Quicquid igitur praetuleris Dei praeceptis, hoc  
 615 tibi deum facis ac dominum. Scortator Venerem habet pro deo, luxui  
 gulaeque seruiens Comum habet pro deo, ebriosus Bacchum colit pro deo.  
 Non mactat illis pecudem, sed seipsum illis pecudem facit ac sacrificat. Non  
 incendit illis thura, sed obscoenae famae suffitum adolet gratissimum daemo-  
 620 nibus talium turpitudinum autoribus. Qui gloriatur in turpibus factis, hymnos  
 canit deo suo plenos blasphemiae in Deum verum. Vos igitur appello,  
 LB 706 christiani: si exhorrescitis, quoties auditis aut legitimis impiorum blasphemias in  
 Deum, mementote vitam omnium qui i gulae, qui libidini, qui liuori, qui  
 ambitioni, qui diuini seruiunt, plenam esse blasphemiae, quae quidem hoc  
 625 ipso contumeliae plus habet, quod ab his profiscitur, qui veri Dei nomen  
 profitentur, quemadmodum expostulat apud Ezechiel Dominus, quod  
 nomen ipsius polluatur inter gentes ob impiam vitam populi nomen Dei titulo  
 profitentis, factis autem negantis, quum dicitur: *Populus Dei iste est.* Quam vero  
 non congruit, vt qui quotidie dicunt Deo: *Sanctificetur nomen tuum*, impie

563 13\* A-C BAS.

575 dii tui A in corr. B C: dii A.

592 Idololatria\* A-C BAS.

598 Si blasphemus est BAS LB: Si blasphemia est A-C.

599 et A B: om. C BAS LB.

603 5\* A-C BAS.

610 Cap. 8\* A-C BAS.

612 et domini multi A-C BAS: om. L.B.

561 negant esse vnum deum Cf. supra, p. 94, ll.

252-253.

561-562 negant deo ... mortalium Cf. supra,  
p. 94, l. 254.

563-565 Ps. 14, 1; cf. Ps. 53, 1-2.

570-573 Ml. 3, 14-15.

575-576 Ex. 32, 4 (de terra).

585 Iuppiter ... fingitur La chute de Cronos  
causée par son fils Jupiter (Zeus). Er. joue  
sur les mots *exacto* (chassé) et *execto* (châtré).

600 per fas nefasque Cf. Otto 644.

602 pro aris ac focis Cf. Otto 147.

603-605 Paulus ... cultum Cf. Eph. 5, 5: "auar-  
rus, quod est idolorum seruitus".

606 Graeca vox Sc. 'idololatria' (εἰδωλολα-

τρεῖα).

606-607 Idem ... pro deo Cf. Phil. 3, 18-19:  
"inimicos crucis Christi ... quorum deus  
venter".608-609 Et ipse ... quam Deum Cf. Mt. 6, 24:  
"Nemo potest duabus dominis seruire ...  
Non potestis Deo seruire et Mammonac".611-614 1. Cor. 8, 5-6 (l. 612: dicantur;  
l. 613: in illum).625-627 expostulat ... iste est Cf. Ez. 36, 20:  
"Et ingressi sunt ad gentes ad quas introie-  
runt; et polluerunt nomen sanctum meum,  
cum diceretur de eis: Populus Domini iste  
est".

628 Mt. 6, 9; Lc. 11, 2.

viuendo polluant sanctum nomen Domini. Iam inter conuiciatricem linguam  
 et adulatricem seu obtrectatricem aut calumniatricem nihil interest, nisi quod  
 interest inter eum qui gladio palam abortus iugulat et eum qui per insidias aut  
 veneno tollit hominem. Clamat Semei furens in Dauid: *Egredere, egredere, vir*  
*sanguinum et vir Belial;* videlicet haec est linguae rabies de qua scribit Osee:  
*Cadent in gladio principes eorum a furore linguae suae.* Quid hac lingua crudelius,  
 quae calamitatibus vallatum incessit dictis atrocibus, perinde quasi quis  
 hominem collapsum, quem subleuare debebat, vtro saxis impetat? Tales  
 habebat Iob consolatores, qui pro lenimentis dolorum obiurgatione conduplicabat  
 aegritudinem. Neque minima malorum pars erat vxoris lingua: *Adhuc*  
*tu permanes in simplicitate tua? Benedic Deo et morere.* Nec prius sacer ille Tobias  
 erupit in lachrymas quam ictus vxoris lingua: *Manifeste vana facta est spes tua, et*  
*eleemosynae tuae modo apparuerunt.* Quin et ipse Dominus princeps noster, in  
 cruce crudelissime confossum clavis ac spinis, crudelius etiam confoditur  
 conuiciis: *Descendat nunc de cruce. Vah qui destruit templum Dei. Dixit Filius Dei*  
*sum. Liberet eum nunc si vult eum.* Quae spicula quamlibet veneno tincta possint  
 esse grauiora quam linguae procacis iacula? Proinde veluti rara quaedam  
 felicitas promittitur sancto Iob: *A flagello linguae absconderis, et non timebis*  
*calamitatem quum venerit.* Ab hoc vitio cum primis vult episcopum abesse  
 Paulus quum ait: *non percussorem, Graece πλήκτην.* Multis enim absque vulnere  
 corporis violenta lingua subitam mortem attulit. Nec desunt, qui in hoc  
 vibrant linguas in fratrem, vt occidant.

Ad hanc classem pertinent, qui quamlibet leui de causa rixas mouent ac vel  
 de lana caprina suscitant tragedias. Rixantur pastores Gerarae aduersus pastores  
 Isaac: *Nostra est aqua,* vnde et puteo nomen inditum Calumnia. Quam plena  
 puteis huiusmodi nunc est christianorum vita? Qui contractus est, quae  
 possessio, quod testamentum, quod sacerdotium, quod munus publicum aut  
 priuatum, vnde non scatent lites et iurgia? Totius contubernii iucunditatem  
 contaminat lingua rixosa. *Melius est,* inquit sapiens, *sedere in angulo domatis quam*  
*cum muliere rixosa et in domo communi.* Idem alibi dicit: *Dolor patris filius stultus et*  
*tecta ingiter perstillantia litigiosa mulier.* Non omnibus adest rixosa mulier, sed  
 cauendum est, necubi adsit rixosa morositas, quae nihil vsquam patitur esse  
 suave, quam Graeci vocant dyscoliam aut micrologiam, quod difficile sit cum  
 illis agere, quoniam de minutissimis etiam rebus odiose disceptent. Imo inter  
 calumniam et conuicium hoc interest, quod calumnia nonnunquam fucum  
 habet; frequenter enim clanculum agit, et si cogitur sese proferre, iusticiae  
 speciem praetexit, crimen intendens vel falsum vel verum, sed hoc animo, vt  
 falso etiam crimine laedere cupiat, si possit. Conuiciator non semper obiicit  
 crimen, sed nonnunquam dedecus generis aut calamitates maiorum aut  
 corporis vitium, quod is qui habet nec sibi conciliauit nec corrigere possit si  
 velit, veluti quum spurium appellant spurium aut luscum vocant luscum aut  
 cascum cascum. Obtrectator hoc abest a calumniatore, quod vel clanculum vel  
 in absentem vibrat linguam, serpenti similior quam leoni, sed vtroque

pestilentior est adulator, qui complexu strangulat ac melle litis venenis occidit, perinde quasi si quis Phalerno vino misceat aconitum, execrabile malum, sed quo vix aliud in hominum vita receptius. Conuictior | inimicis saepe prodest, indicans quid sit corrigendum. Et calumniatoris improbitas, nihil non reprehendens, reddit nos in gerendis rebus circumspectiores, nonnunquam et illustrat famam nostram, quam obscurare nititur. Idem facit obtrectator, vel hoc ipso se profitens inferiorem eo cui detrahit, quod clanculum agit susurris nec audet cominus congregari. At assentator ex stulto reddit insanum, ex insano insanabilem. Itaque Solomon pronunciat adulatorem publica dignum execratione: *Qui dicunt, inquit, impio: Iustus es, maledicent eis populi, et detestabuntur eos tribus.* Clamat et per Esaiam Dominus: *Popule meus, qui beatum te dicunt ipsi te seducunt, et viam gressuum tuorum dissipant.* Rursus admonet Solomon: *Si te lactauerint peccatores, ne acquiescas illis, tursum alibi: Verba susurronis quasi simplicia, et ipsa perueniunt ad intima cordis. Quum submiserit vocem, ne credideris ei, quoniam septem nequitiae sunt in corde illius, quoniam, ut ait Ecclesiastes, melius est audire increpationem sapientis, super virum audientem carmen stultorum.* Habet, habet illa Siren blandissimas cantiones, sed pellicentes in amarum exitium. Hinc Sirach ille sapiens: *Qui sophistice, inquit, loquitur odibilis est; in omni re defraudabitur.* Hanc pestem regibus infestissimam deprecatur sanctus

643 destruit A: destruis B C BAS LB.

646 5\* A-C BAS.

653 Genes. 26\* A B: Gen. 26\* C BAS.

657 21\* A-C BAS.

661 quod A-C LB: quo BAS.

675 Adulatio\* A-C BAS (B C apud l. 679).

678 detrahit A-C BAS: detrahat LB.

680 Solomon A-C BAS: Salomon LB; 24\* A-C: 34\* BAS.

683 Solomon A-C BAS: Salomon LB.

684 26\* A-C BAS.

632-633 2. Sm. 16, 7.

634 Hos. 7, 16.

636-638 Tales ... aegritudinem Cf. Iob 2, 11 sqq., où Eliphaz, Baldad et Sophar apparaissent comme 'consolateurs'.

638-639 Iob 2, 9.

640-641 Tob. 2, 22.

643 Descendat nunc de cruce Mc. 15, 32; cf. Mt. 27, 40.

Vah qui destruit templum Dei Mc. 15, 29; Mt. 27, 40. Cf. p. 173, l. 843.

643-644 Dixit ... vult eum Mt. 27, 43: "liberet nunc eum si vult, dixit enim quia Dei Filius sum".

646-647 Iob 5, 21.

648 1. Tim. 3, 3.

651-652 quamlibet ... tragoealias Cf. Hor. Epist. I, 18, 15-16: "Alter rixatur de lana saepe caprina, / Propugnat nugis armatus" (cf. Porphyrio ad loc.). Er. emploie fréquemment cette citation: *Adag.* 253 (De lana caprina), LB II, 133 D-E; *Querela, ASD IV*, 2, p. 66, ll. 152-153; *Moria,*

ASD IV, 3, p. 142, l. 357 et la lettre dédicatoire à Thomas More, p. 68, ll. 41-42; Ep. 108, l. 37. Cf. Otto 340.

652-653 pastores ... Calumnia Cf. Gn. 26, 20: "iurgium fuit pastorum Gerarae aduersum pastores Isaac dicentium: Nostra est aqua, quam ob rem nomen putei ex eo quod acciderat vocavit Calumniam".

657-658 Prv. 21, 9 (muliere litigiosa).

658-659 Prv. 19, 13.

681-682 Prv. 24, 24.

682-683 Is. 3, 12 (ipsi te decipiunt).

683-684 Prv. 1, 10 (eis).

684-685 Verba ... cordis Prv. 26, 22 (ad intima ventris).

685-686 Quum ... illius Prv. 26, 25 (Quando).

686-687 melius est ... stultorum Cf. Eccl. 7, 6: "Melius est a sapiente corripi quam stultorum adulazione decipi".

688-689 Habet ... exitium Cf. Hom. Od. XII, 39-45.

689-690 Sir. 37, 23.

ille Psaltes: *Corripet me iustus in misericordia et increparabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* Hoc hominum genus execratur et Ezechiel propheta: *Qui dicunt populo: Pax, pax, quum non sit pax, qui linunt maceriam absque temperamento, qui consuunt blandos puluillos sub omni cubito manus, et faciunt ceruicalia sub capite vniuersae aetatis ad capiendas animas.* Nisi maximum malum esset adulatio, non tanta sollicitudine deprecaretur Dauid: *Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa.* Quoque declararetur quam esset difficile huius mali remedium, audit a Domino propheta clamans: *Quid detur aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* Nec aliud remedium ostenditur nisi  
 695 vt opponamus sagittas potentis acutas, hoc est sermonem Dei, qui acutior est gladio ancipiiti, pertingens usque ad divisionem animae et spiritus, et carbones desolatoriis, vt ex his cognita nostra infelicitate desinamus nobis placere ex falsis adulatorum laudibus et ex nostrarum opum diffidentia desolati per Dei misericordiam respiremus ac reuiiscamus. Tales enim sunt sagittae potentis scripturae:  
 700 occidunt, sed occisos viuificant. Tales sunt carbones poenitentiae: denigrant ac deiiciunt hominem, verum ubi recanduerint, laetitiam adferunt solidam ac perpetuam.

Caeterum adulationem missam faciemus, et ad calumniam transibimus, si pauca dixerimus obiter de lingua proditrice deque lingua quae suggerit  
 710 perniciosa consilia. Talis erat lingua Ioab, qui sub specie blandi alloquii occidit Am<sup>asam</sup>, talis erat lingua Dalilae, quae prodidit Samsonem, talis erat Iudea: *Aue, Rabbi.* Pestilentis consilii exemplum habes in libris Regum de Ionadab, qui viam ostendit Ammon, qua potiretur sorore, quam turpiter adamabat, atque hinc grauis malorum inundatio. Quis non execratur impiam  
 715 Iezabelem, quae suo consilio pertraxit animum regis ad impietatem? Iam iuuenile consilium nonne Roboam maxima parte patrii regni spoliauit? Porro non esse vanum quod Graeco prouerbio dicitur: *Malum consilium consulenti pessimum esse,* declarant illi qui, dum subdolo consilio hoc egissent apud Darium regem, vt Danielem perderent, ipsi coniecti sunt in lacum et a  
 720 leonibus discepti iuxta id quod ait sapiens ille Sirach: *Facient nequissimum consilium super ipsum deuoluetur, et non agnoscit unde venit illi.* Idem alibi monet, vt a malis consiliariis seruemus animam nostram. Ergo vitae periculum est a malo consultore, ni vallo te munias aduersus illum. Id quibus rationibus oporteat fieri, paulo post disseremus. |

LB 708 Nunc consideremus, quanta pestis humanae vitae sit lingua calumniatrix,  
 726 hoc est vere diabolica. Quod enim Latini calumniam dicunt, Graeci vocant diabolen, et hinc potissimum habet nomen ille communis humani generis hostis atque idem Hebraeis dicitur Satan, quod nobis sonat aduersarium. Deus noster dictus est Deus pacis, qui per Filium reconciliauit mundum ipsi deleto  
 730 chirographo peccati, quo tenebamur rei mortis: et Christus prophetae dictus est consiliarius pacis. Huic semper aduersatur Satan, qui primus omnium seuit inimicitiam inter Deum et hominem, Deum ipsum apud hominem suggillans mendacii: *Non moriemini, sed eritis sicut dii.* Nec hodie desinit rescindere sartam

per Iesum gratiam, calumnians nos apud Deum. Christus aboleuit vera  
 735 crima nostra, donans nobis suam iustitiam, Diabolus etiam falsis criminibus  
 onerare studet pios homines, quemadmodum calumniatus est Iob: *Nisi in  
 faciem benedixerit tibi*. Nonne vocat virum sanctum in crimen blasphemiae?  
 Christus nostram impietatem in se recepit, Diabolus suam impietatem nobis  
 740 conatur imponere. Christus pro nostris delictis interpellat Patrem, vt serue-  
 mur, Diabolus interpellat, vt pereamus. Non semper hoc agit per semetipsum,  
 habet organa pene ipso sceleratoria. ‘Quaenam?’ inquies: linguas delatrices  
 innocentium; imo non linguae sunt, sed gladii veneno tincti: *Lingua*, inquit,  
*eorum gladius acutus, et venenum aspidum sub labiis eorum*. Vnde quibus studio fuit  
 745 sapientum apophthegmata colligere, referunt quiddam non infestuum de  
 Thearida Lacedaemoniorum duce, qui rogatus, num gladius – nam gladium  
 acuebat – sat esset acutus, ‘Acutior’, inquit, ‘calumnia’. Quam multos olim  
 iugulauit hic gladius, quam multos hodie iugulat? Audistis ex Psalmis: *Lingua*